ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG THỦ DẦU MỘT

Số:            /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự  do - Hạnh phúc

Thủ Dầu Một, ngày          tháng         năm 2025

THÔNG BÁO
Về việc điều chỉnh thời gian nghỉ Tết Dương lịch năm 2026

Căn cứ Thông báo số 12590/TB-BNV ngày 25/12/2025 của Bộ Nội vụ về
việc hoán đổi ngày làm việc dịp nghỉ Tết Dương lịch năm 2026 đối với cán bộ,
công chức, viên chức và người lao động của các cơ quan hành chính nhà nước,
đơn vị sự nghiệp công lập và doanh nghiệp;

Căn cứ Thông báo số 278/TB-UBND ngày 26/12/2025 của Ủy ban nhân
dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc điều chỉnh thời gian nghỉ Tết Dương lịch
năm 2026;

Ủy ban nhân dân phường Thủ Dầu Một thông báo điều chỉnh thời gian
nghỉ Tết Dương lịch năm 2026 như sau:

1. Treo cờ Tổ quốc:
- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, bệnh viện và các hộ dân

treo cờ Tổ quốc trong ngày 01 tháng 01 năm 2026.
- Giao phòng Văn hóa – Xã hội phường chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn

vị liên quan, Trưởng Ban điều hành các khu phố tổ chức kiểm tra việc treo cờ Tổ
quốc trên địa bàn phường.

- Giao phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường chủ trì, phối hợp Ban quản
lý chợ Thủ Dầu Một chịu trách nhiệm đôn đốc, nhắc nhở các tiểu thương treo
cờ Tổ quốc tại các điểm kinh doanh, buôn bán trên các tuyến đường Đoàn Trần
Nghiệp, Nguyễn Thái Học.

2. Nghỉ lễ:
- Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của các cơ quan, đơn vị

sự nghiệp công lập (sau đây gọi tắt là công chức, viên chức) được hoán đổi ngày
làm việc từ thứ Sáu ngày 02/01/2026 sang ngày nghỉ hằng tuần thứ Bảy ngày
10/01/2026. Như vậy, dịp nghỉ Tết Dương lịch năm 2026, công chức, viên chức
được nghỉ 04 ngày liên tục từ thứ Năm ngày 01/01/2026 đến hết Chủ nhật
ngày 04/01/2026 Dương lịch (làm bù vào thứ Bảy ngày 10/01/2026).

- Các cơ quan, đơn vị thực hiện lịch nghỉ trên phải bố trí sắp xếp các bộ
phận làm việc hợp lý để giải quyết công việc liên tục, bảo đảm tốt công tác phục
vụ tổ chức, Nhân dân, trong đó lưu ý cử công chức, viên chức ứng trực xử lý
những công việc đột xuất, bất ngờ có thể xảy ra. Các cơ quan, đơn vị không thực
hiện lịch nghỉ cố định thứ Bảy, Chủ nhật hằng tuần thì căn cứ vào chương trình,
kế hoạch cụ thể của đơn vị để bố trí lịch nghỉ cho phù hợp, theo đúng quy định
của pháp luật.

2

3. Công tác vệ sinh môi trường và trực bảo vệ cơ quan:
- Trước ngày nghỉ lễ, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, trường học, ban điều hành

các khu phố, các doanh nghiệp tổ chức cho cán bộ, công chức, chiến sĩ, công nhân
và nhân dân tổng vệ sinh ở khu vực cơ quan, đơn vị mình (kể cả các trụ sở cũ chưa
giao đơn vị khác quản lý), các tuyến đường giao thông, nơi công cộng và các khu
phố.

- Giao phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường tổ chức kiểm tra công tác
vệ sinh và báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân phường.

- Giao phòng Văn hóa – Xã hội chủ trì, phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc
Việt Nam, Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao và các tổ chức chính trị - xã
hội phường tuyên truyền nội dung thông báo này; phối hợp Trạm Y tế phường
tiếp tục hướng dẫn, kiểm tra, giám sát thực hiện phòng, chống dịch bệnh trên địa
bàn; phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan vận động người sử dụng lao động tại
các doanh nghiệp áp dụng thời gian nghỉ Tết Dương lịch năm 2026 cho người lao
động như quy định đối với công chức, viên chức nhưng bảo đảm thực hiện đầy đủ
các chế độ cho người lao động theo quy định của pháp luật, khuyến khích những
thỏa thuận có lợi hơn cho người lao động.

- Thủ trưởng các ngành, cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang, ban điều hành
các khu phố, lãnh đạo các doanh nghiệp phải bố trí lực lượng trực gác, bảo vệ cơ
quan đơn vị; chủ động xử lý mọi diễn biến bất thường xảy ra trước, trong và sau
các ngày nghỉ lễ, đồng thời báo cáo kịp thời các vấn đề đột xuất xảy ra về Ủy ban
nhân dân phường.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang, ban điều hành
các khu phố chịu trách nhiệm chỉ đạo, đôn đốc, nhắc nhở các đơn vị trực thuộc,
phối hợp các đoàn thể quần chúng vận động Nhân dân thực hiện tốt nội dung
thông báo này./.

Nơi nhận:
- TT. Đảng ủy, HĐND phường;
- CT, các PCT UBND phường;
- UBMTTQVN phường và các tổ chức CT-XH;
- Ban Xây dựng Đảng, VP Đảng ủy phường;
- Các cơ quan, đơn vị hành chính sự nghiệp phường;
- BCHQS phường;
- Các trường học, doanh nghiệp, đơn vị lực lượng vũ trang
trên địa bàn;
- Ban điều hành các khu phố;
- LĐVP;
- Lưu: VT, Quân.

TL. CHỦ TỊCH
KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Hữu Học

		2025-12-26T16:27:36+0700

		2025-12-26T16:37:25+0700

		2025-12-26T16:37:25+0700

		2025-12-26T16:37:25+0700

		2025-12-26T16:37:25+0700